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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Το Σάββατο 24 Ιουνίου είχαμε τη χαρά να φιλοξενήσουμε στο χωριό μας τη χορευτική ομάδα της Ταϊλάνδης η οποία ήταν 
στη χώρα μας για το διεθνές πολιτιστικό φεστιβάλ "Καραϊσκάκεια". Πανέμορφες φορεσιές και μία δόση πολύ διαφορετι-
κής κουλτούρας από 15 χαμογελαστά και ευγενέστατα παιδιά! Στο τραπέζι που ακολούθησε μας μίλησαν για τη χώρα 

τους, τον τρόπο ζωής τους τα ήθη και τα έθιμά τους. Το  αξιοσημείωτο ήταν πως έμει-
ναν εντυπωσιασμένοι από την πλατεία μας βγάζοντας αμέτρητες φωτογραφίες και πως 
κάλεσαν από μόνοι τους τον κόσμο για να φωτογραφηθεί μαζί τους! 
Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε την Ένωση Πολιτιστικών Συλλόγων Καρδίτσας για 

τη συνεργασία αλλά και όλους όσους παραβρέθηκαν στηρίζοντας την εκδήλωσή μας! 
Η επόμενη εκδήλωση του Μορφωτικού και Εκπολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα θα 

είναι μια μουσι-
κή βραδιά αφιε-
ρωμ έ ν η  σ τ ο  
λαϊκό τραγούδι 
και θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 29 
Ιουλίου.  

Εκδήλωση πολιτιστικού 
Συλλόγου Μεσενικόλα

Διέπρεψε η φιλοξενούμενη χορευτική ομάδα της Ταϊλάνδης, διασκεδάζοντας το κοινό.  

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ “ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΕΙΑ”

Γράφει ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ 

Νάνος Παναγιώτης:  
Δήμαρχος συνέπειας Λόγου και Έργων 

με όραμα, ήθος, αποτελεσματικότητα,  
κτίζουμε το Μέλλον που μας αξίζει! 

 
Αγαπητοί δημότες,  
Οι εκλογές είναι καθοριστικό σταυροδρόμι όπου 
ο καθένας ατομικά και η τοπική κοινωνία συλλο-
γικά, διαλέγει το δρόμο που θέλει: Θα γυρίσουμε 
πίσω στο παλιό παρακμιακό παρελθόν ενός ισόβι-
ου δημάρχου… που δεν πρόλαβε σε 25 χρόνια να 
ολοκληρώσει το έργο του; Θα συνεχίσουμε τα 
σπουδαία έργα που ξεκίνησαν με δήμαρχο τον 
Παναγιώτη Νάνο, έργα τα οποία αλλάζουν την 

οικονομική και κοινωνική πραγματικότητα; Θα επιλέξουμε διαχειριστή 
παλαιάς κοπής, ή αποτελεσματικό οραματιστή με αισθητική, που ξέρει να 
υλοποιεί έργα για το Μέλλον που μας αξίζει;

«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» 

Επιστολή Δημήτρη Τσιαντή  
προς τους Μεσενικολίτες   Ιούλιος  2023 

 
Αγαπητοί συνδημότες του Μεσενικόλα, 
Με απόλυτη συναίσθηση της ευθύνης, ενόψει 
των δημοτικών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου, 
απευθύνομαι σε Σας και ζητώ την υποστήριξή 
σας, την εμπιστοσύνης σας, για το αξίωμα του 
Δημάρχου του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. 
Ενός Δήμου, που η δημιουργία του, αποτελεί 
αδιαμφισβήτητα επιτυχία για τον τόπο μας, 
και που η συμβολή μου σ’ αυτό είναι γνωστό 

σε όλους σας, πως ήταν καταλυτική. 
Η δημιουργία του Δήμου μας (με μηδενικό δανεισμό και υποχρεώσεις), 
ως κυρίαρχη επιλογή και επιδίωξή μου, και η αποφυγή της προσάρτησής 
των δύο δήμων της Λίμνης Πλαστήρα στην πρωτεύουσα, (με εκατομμύ-
ρια χρέη), δικαιώθηκε πλέον περίτρανα.

Δημοπρατήθηκαν 2 αρδευτικά έργα  
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
 

Με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου. 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΗΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΑ ΑΓΡΑΦΑ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
Συνεδρίασε ο φορέας Διαχείρισης του Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Αγράφων- ένταξη των πρώτων έργων με πρώτο 
το Γυμνάσιο Μεσενικόλα.

 +σελ.2 

 +σελ.2  +σελ.2 

 +σελ.4 

Εκδήλωση Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών

 

Εκδηλώσεις Αυγούστου 
στο Μεσενικόλα 

29/7 Μουσική βραδιά αφιερωμένη στο λαϊκό 
τραγούδι με τους Άρη Φαλιάγκα και Νίκη 
Σουφλέρη στο τραγούδι, Ναπολέων Μουλιάκο στο 
μπουζούκι, Παναγιώτη Καλπία στην κιθάρα και 
Άγγελο Παλαπέλα στα πλήκτρα.  
Ώρα έναρξης 21.30. 
 

6/8 Προβολή παιδικής ταινίας στην πλατεία 
του Μεσενικόλα.      Ώρα έναρξης 20.30. 
 

7/8 Ενημερωτική ομιλία της οδοντιάτρου κ. 
Γεωργίας Κότταλη με θέμα "Στοματική υγιεινή 
και συμβουλές για όμορφο χαμόγελο". Θα ακο-
λουθήσει η καθιερωμένη ζωγραφική για τους 
μικρούς μας φίλους. Ώρα έναρξης 10.30. 
Το βράδυ της ίδιας ημέρας θα πραγματοποιηθεί 
θεατρική παράσταση από τη θεατρική ομάδα 
"ΟΜ" του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα όπου θα 
αποδοθούν "Ο Λυχνοστατης", έμμετρος κωμω-
δία, μονόπρακτος γραμμένη το 1925 από το Ι. 
Δεληκατερίνη και η μονόπρακτος κωμωδία" 
Θρύψαλα" του Γιώργου Σκούρτη. 
 

8/8 Βραδιά αστρονομίας στο  γυμνάσιο 
Μεσενικόλα με τίτλο "Από τη Γη εως τα βάθη 
του σύμπαντος". Ομιλητές οι Κρανιάς Ορέστης 
και Σκαμαγκούλης  Δημήτρης , μέλη  της 
Ελληνικής Εταιρείας Αστρονομίας (Παράρτημα 
Μεσενικόλα).          Ώρα έναρξης 21:30. 
9/8 Εκδήλωση της Ένωσης Μεσενικολιτών 
Αθήνας. Μουσική - θεατρική παράσταση για 
μικρούς και μεγάλους με τους Αλκιβιάδη 
Κωνσταντόπουλο και Λευτέρη Ελευθερίου με τίτλο 
"Μία τρελή τρελή αλφαβήτα ".Ώρα έναρξης 20:30. 
 

10/8 Τουρνουά τάβλι κάτω από τη σκιά των 
πλατάνων. Ώρα έναρξης 10:30. 
Το βράδυ της ίδιας ημέρας, έντεχνη ζωντανή 
μουσική με το μουσικό σχήμα "ΤΑΞΙΔΙΩΤΕΣ" 
στο γυμνάσιο Μεσενικόλα.    Ώρα έναρξης 22.00. 
 

12/8 1η ημέρα Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα 
με τους Γιάννη Διονυσίου  και Ασπασία 
Στρατηγού. 
 

13/8 2η μέρα Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα με 
ένα ταξίδι στη μουσική παράδοση της Ελλάδας. 
 

14/8 3η μέρα Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα με 
τον Δημήτρη Κοντολάζο.  
 

Και στις τρεις βραδιές της γιορτής μετά τη λήξη 
του προγράμματος θα υπάρχει DJ για τη συνέ-
χεια ως το πρωί. 

Γράφει ο Δημήτρης Σκαμαγκούλης, 
Πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα 

Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών ως 
χορηγός και ο συγχωριανός μας Άλκης 
Κωνσταντόπουλος παρουσιάζουν την 
Τετάρτη 9 Αυγούστου και ώρα 20:30, 
στην κεντρική πλατεία του Μεσενικόλα 
την  
ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ:  
ΜΙΑ ΤΡΕΛΗ ΤΡΕΛΗ ΑΛΦΑΒΗΤΑ 
Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΚΑΙ  
Ο ΑΛΦΑΒΗΤΟΥΛΗΣ  
ΣΕ ΑΠΙΘΑΝΕΣ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ 
 
Ο  Άνθρωπος Ορχήστρα  και  ο  Αλφα‐
βητούλης σε απίθανες περιπέτειες. 
Τι  συμβαίνει  όταν  ο  Λευτέρης 
Ελευθερίου συναντά τον Αλκιβιάδη 
Κωνσταντόπουλο  ή  αλλιώς  όταν  ο 
Αλφαβητούλης συναντά τον Άνθρωπο 
Ορχήστρα; Οι δύο πληθωρικοί καλλιτέ‐
χνες συναντιούνται ξανά σε μία παιδική 

παράσταση για μικρά και μεγάλα παι‐
διά! Ο Λευτέρης Ελευθερίου, καταξιωμέ‐
νος ηθοποιός αναγνωρισμένος για το 
πολύπλευρο ταλέντο του και την ικανό‐
τητά του να μεταμορφώνεται, παρέα με 
τον Αλκιβιάδη Κωνσταντόπουλο, γνωστό 
για την πορεία του ως τραγουδοποιός 
και την ικανότητά του να παίζει πολλά 
διαφορετικά όργανα, συμμετέχουν σε 
μια θεατρική παράσταση που έχει ως 
στόχο να κάνει τη μάθηση να φαίνεται 
παιχνίδι!   
Η παράσταση βασίζεται στο βραβευμένο 
βιβλίο «Μια τρελή τρελή ΑΒ» της Ράνιας 
Μπουμπουρή, που κυκλοφορεί από τις 
Εκδόσεις Ψυχογιός και συγκαταλέγεται 
στα best seller της παιδικής λογοτεχνίας.   
Η υπόθεση του έργου: 
Ο Αλφαβητούλης ‐ Λευτέρης είναι ένας 
απίθανος χαρακτήρας που αναζητά τον 

πιο μελωδικό τρόπο για να μάθει τα 
γράμματα της Αλφαβήτας και τα μυστικά 
τους.  Στο  πλευρό  του  στέκεται  ο 
Άνθρωπος Ορχήστρα ‐ Αλκιβιάδης που 
μέσα από τραγούδια και ρυθμούς και με 
την πολύτιμη βοήθεια του κοινού θα 
βοηθήσει τον συμπαθητικό αυτό ήρωα 
να ανακαλύψει με τον πιο διασκεδα‐
στικό  τρόπο  τα  24 γραμματάκια . 
Φορτώνεται τα μουσικά του όργανα και 
παρέα με τον Αλφαβητούλη και τους 
μουσικούς που παίζουν επί σκηνής μετα‐
τρέπουν κάθε γράμμα της Αλφαβήτας σε 
νότες, ιστορίες, εικόνες, τραγούδι και 
χορό.   
Μια εκπληκτική διαδραστική παράσταση 
που συνδυάζει ζωντανή μουσική (βιολί, 
μαντολίνο, κιθάρα, ακορντεόν, τρομπόνι, 
μπουζούκι, κρουστά), τραγούδι, χορό, 
θεατρικό παιχνίδι και κουκλοθέατρο!   

Δώστε  στα  παιδιά  την  ευκαιρία  να 
μάθουν διασκεδάζοντας στον μαγικό 
κόσμο της μουσικής και του θεάτρου!  
Πρωταγωνιστούν: Λευτέρης Ελευθερίου, 
Αλκιβιάδης Κωνσταντόπουλος. 
Ζωντανή Μουσική: Οδυσσέας 
Κωνσταντόπουλος, Στέλιος Πασχάλης. 
Σκηνοθεσία – Μουσική: Αλκιβιάδης 
Κωνσταντόπουλος. 
Κείμενο: Ράνια Μπουμπουρή, 
Αλκιβιάδης Κωνσταντόπουλος, Λευτέρης 
Ελευθερίου. 
Κούκλες – Επιμέλεια σκηνικού χώρου 
και κοστουμιών: Αντωνία Φερεντίνου. 
Video Art: Οδυσσέας Κωνσταντόπουλος. 
Φωτογραφίες: Αγγελική Κοκκοβέ. 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 75' 
 
Χορηγός εκδήλωσης:  
Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών
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 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

 

  

Γνωρίζετε ότι…. 
• «Θα είναι σαν να πάτε βόλτα στην 
εξοχή. Δεν θα χρειαστείτε καν όπλα», 
ήταν τα λόγια ενός εκ των διοικητών των 
συμμαχικών δυνάμεων, στη μάχη του 
Σομ, το 1916. Σε λιγότερο από μία ώρα, οι 
απώλειες των συμμάχων είχαν φτάσει 
τους 57.470 άντρες. 
• Κάθε 30 δευτερόλεπτα κατατίθεται 
μία μήνυση στις ΗΠΑ. 
• Κάθε φορά  που  σαλιώνεις ένα 
γραμματόσημο καταναλώνεις 1/10 της 
θερμίδας . 
• Κάθε χρόνο, εκδηλώνονται περισ-
σότερες από 55.000 σεισμικές δονήσεις 
παγκοσμίως, έντασης 3+ βαθμών της κλί-
μακας Ρίχτερ, ενώ μόλις 1 σεισμός ξεπερ-
νά τους 8 βαθμούς. 
• Κάθε χρόνο  σε όλο  τον κόσμο 
κατασκευάζονται 500.000.000.000 τού-
βλα. 
• Κάποια είδη μυρμηγκιών επιτίθε-
νται σε φωλιές άλλων μυρμηγκιών, σκο-
τώνοντας την «βασίλισσα» και παίρνο-
ντας τους «εργάτες» σαν σκλάβους . 
Μάλιστα, οι «εισβολείς» εξαναγκάζουν 
τους «δούλους» να κάνουν τις δυσκολό-
τερες εργασίες. 
• Κατά την διάρκεια της Α΄ 
Σταυροφορίας, μια ομάδα φανατικών 
στρατιωτών, οι οποίοι έστεκαν μεν καλά 
στα μυαλά τους, αλλά ήταν απελπισμέ-
νοι, βάδιζαν για πολλές ώρες πίσω από 
μια χήνα, καθώς πίστευαν ότι ήταν ευλο-
γημένη από το Άγιο Πνεύμα! 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

  Αυτοί που φεύγουν… 
 

Εις μνήμη του φίλου 
Γιάννη Καρασιώτου… 

 
Σάββατο 24/6/2023… 7πμ… κεραυνός εν 
αιθρία… Πέθανε ο Γιάννης Καρασιώτος…. 
Ένας άνθρωπος αεικίνητος και δυναμικός 
δεν το έβαλε κάτω και πολέμησε γενναία 
με την επάρατο νόσο αλλά τελικά δεν τα 

κατάφερε στα 66 του χρόνια. 
Πέθανε η ψυχή της παρέας. Το χιούμορ του αστείρευτο και 
δέχονταν τα σχόλια είτε θετικά είτε αρνητικά χωρίς κακία. 
Είχε μια μικρή πικρία μόνο για αυτούς που δεν τον καταλά-
βαιναν. Πάντα μπροστάρης και οργανωτικός. Ήταν ικανός 
να κανονίσει εκδήλωση μικρή ή μεγάλη σε χρόνους ρεκόρ. 
Με την κιθάρα και το τραγούδι του διασκέδαζε τους παρευ-

ρισκόμενους σε όλη τη διάρκεια του γλεντιού. 
Διαμόρφωσε έναν χώρο  λίγο έξω από το χωριό και τον ονό-
μασε “Κήπο”. Εκεί λοιπόν λάμβαναν χώρα εκδηλώσεις όχι 
μόνο της γνωστής μας παρέας αλλά και από παρέες μικρών 

και μεγάλων αφού το μέρος ήταν οικείο για όλους. 
Αγαπούσε το Μεσενικόλα και ότι μπορούσε για να τον ανα-
βαθμίσει. Έκανε πράγματα που άλλα έγιναν γνωστά και 
άλλα όχι με δική του επιθυμία. Διατέλεσε πρόεδρος του 

Πολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα και στη θητεία του μπό-
ρεσε και μάζεψε ένα αξιόλογο ποσό για την μετέπειτα εύρυθ-
μη λειτουργία του. Τον τελευταίο χρόνο ήταν επίτροπος στην 
εκκλησία του Μεσενικόλα. Ωστόσο πρόλαβε να αφήσει και 
εκεί έργο φτιάχνοντας την πόρτα στην είσοδο της εκκλησίας. 
Ήταν αυτοδημιούργητος, με μεγάλο κύρος στην πόλη των 
Τρικάλων, διοίκησε την εταιρία του με σθένος και δημιουργι-
κότητα. Οι ιδέες του ήταν πρωτοποριακές, ίσως και πιο 

μπροστά από την πραγματικότητα για να μπορέσουν κάποιοι 
να τις αποδεχτούν.  

Δημιούργησε οικογένεια με την σύζυγό του Δήμητρα και 
έκαναν 2 παιδιά. Τον Γιώργο και την Θωμαή. Δεν πρόλαβε 
να χαρεί κι άλλο τα 2 εγγόνια του τον Γιάννη και την 

Κωνσταντίνα που τόσο αγαπούσε. 
Καλό σου ταξίδι φίλε Γιάννη, η απουσία σου κάθε μέρα θα 

γίνεται και πιο έντονη. 
Ο Θεός ας αναπαύσει την ψυχούλα σου… 

 

Χρυσόστομος Καρβούνης 

…Στην Όλγα Μεσογείτη… 
 

Αγαπημένη μας Ολγούλα, 

Πόσο θαυμάζαμε πάντα την αντο-

χή σου σε ότι δύσκολο παρουσιαζό-

ταν σε σένα ή στην οικογένειά σου. 

Χωρίς να αναρωτιέσαι έσπευδες να 

διορθώσεις, έτρεχες ν’ αγωνιστείς. 

Σπουδαίο παράδειγμα οι καλοί 

γονείς σου που τηρούσαν τις αξίες 

της ζωής, την αγάπη για τη γνώση 

και την προσαρμογή στα καινούρ-

για δεδομένα της εποχής εκείνης, 

τη χρήση των υπολογιστών που ο 

πατέρας σου τους εγκαθιστούσε 

μετά από κάλεσμα των αρχηγών 

Ευρωπαϊκών Κρατών. 

Την οικογενειακή ευτυχία συμπλή-

ρωσε η γέννηση του αδελφού σου 

Σπύρου. Μεγάλωσες, έκανες οικο-

γένεια. Οι δύο σπουδαίοι γιοί σου, 

που καμάρωναν για σένα, όπως 

καμάρωνες κι εσύ γι’ αυτούς, με την 

αγάπη παρούσα και όπως τους έδω-

σες εφόδια για τη ζωή ξέρουν να 

προχωρήσουν. 

Έφυγες!... αλλά θα ζεις πάντα στην 

καρδιά και στο μυαλό μας, Ολγάκι 

μας. 

Με απέραντη αγάπη η οικογένεια 

της εξαδέλφης σου Δέσποινας και η 

οικογένεια της θείας Φανής. 

Δήλωση του δημάρχου Παναγιώτη Νάνου  
για την απώλεια του Γιάννη Καρασιώτου 

 
Με πόνο ψυχής αποχαιρετήσαμε τον εκλεκτό φίλο και συνο-
δοιπόρο στον αγώνα για την Πρόοδο του Τόπου μας Γιάννη 
Καρασιώτο. Έφυγε νωρίς στα 66 χρόνια του, αφού πάλεψε με 
παλικαριά την γνωστή ασθένεια.  

Αυτοδημιούργητος o Γιάννης, πετυχημένος επιχειρημα-
τίας, άνθρωπος της προσφοράς, διετέλεσε πρόεδρος στον 
Πολιτιστικό Σύλλογο Μεσενικόλα, πρόεδρος σε σύλλογο στα 
Τρίκαλα. Θυμάμαι με πόσο αγάπη και πάθος μιλούσε ως υπο-
ψήφιος του συνδυασμού μας στις προηγούμενες εκλογές. Ο 
Γιάννης αγαπούσε με δύναμη το χωριό, έκαμε πράγματα για 
τον Μεσενικόλα, άλλα είναι γνωστά  πολλά όμως  όχι. 
Συμμετείχε και στην κοινωνική ζωή των Τρικάλων, γι' αυτό η 
κηδεία του ήταν πάνδημη. Ο θεός να τον αναπαύσει και να 
παρηγορεί την οικογένεια, στην οποία εκφράζουμε τα ειλικρι-
νή συλλυπητήρια προσωπικά αλλά και εκ μέρους των μελών 
του συνδυασμού Νέοι Ορίζοντες. Δεν θα τον ξεχάσουμε ποτέ, 
αιώνια η μνήμη του... 

Παρουσία έξη (6) Γενικών Γραμματέων Υπουργείων 
με πρόεδρο τον Γ.Γ. Υπουργείου Ανάπτυξης κ. Δ. 
Σκάλκο, 2 περιφερειάρχες (Θεσσαλίας και Στερεάς), 
τους τρεις  δημάρχους της Διαδημοτικής Αγράφων, 
και εκπροσώπων από εννέα  διαχειριστικές αρχές, 
συνεδρίασε για πρώτη φορά στην λίμνη Πλαστήρα, 
στις 15/6/2023 ο φορέας Διαχείρισης του Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος Αγράφων.  
Πρόκειται για την ένταξη των πρώτων έργων από τα 
30.000.000 που δεσμεύτηκε η κυβέρνηση ότι θα δώσει 
στον κάθε Δήμο. Ειδικότερα από το δήμαρχο κ. 

Παναγιώτη Νάνο προτάθηκαν ώριμα έργα, στα οποία 
κυρίαρχη θέση κατέχει η Επανάχρηση του Γυμνασίου 
Μεσενικόλα, με 1.000.000€ και η μετατροπή σε 
Κέντρο Ιστορίας και Πολιτισμού Λίμνης Πλαστήρα, 
με δημιουργία Μουσείου, αστροπαρατήρησης (τηλε-
σκόπιο κ. Γ. Λαδιά), ανάπλαση του αύλιου χώρου. 
Στο πρόγραμμα εντάχθηκαν αισθητικές αναπλάσεις 
σε 5 χωριά, προϋπολογισμού 440.000 €. Επίσης σημα-
ντική είναι η παρέμβαση στην Υγεία, με ένταξη του 
Πολυδύναμου Ιατρείου Πεζούλας 260.000 € και ολο-
κλήρωσης του Ιατρείου Καρίτσας, κλπ 60.000 € 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΗΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΑ ΑΓΡΑΦΑ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
 

Συνεδρίασε ο φορέας Διαχείρισης του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Αγράφων- ένταξη των πρώτων έργων με πρώτο το Γυμνάσιο Μεσενικόλα.

Η επιλογή δική σας! 
 
Προσωπικά σας κοιτάζω στα 
μάτια και λέω: Σας ευχαριστώ 
για την εμπιστοσύνη, κάναμε 
τα πάντα για να δικαιώσουμε 
την  επιλογή σας.  Στην 1η 
θητεία δουλέψαμε σκληρά και 
μαζί πετύχαμε σπουδαίες 
κατακτήσεις,  κάτω  από 

δύσκολες συνθήκες. 
Ζητώ 2η θητεία όχι από εγωι-
σμό, ή για προσωπικό συμφέ-
ρον, αλλά για να ολοκληρώ-
σω τα έργα που αλλάζουν το 
Μεσενικόλα και το Δήμο 
Λίμνης Πλαστήρα. 
Θέτουμε στην κρίση σας το 
έργο μας και ζητάμε ανανέω-
ση της λαϊκής εντολής, για να 

ολοκληρώσουμε το έργο μας 
και να αποδώσουμε στις τοπι-
κές κοινωνίες και τις επόμενες 
γενιές συνθήκες οικονομικής 
και κοινωνικής Ανάπτυξης. 
 

Τώρα,  
Εσείς αποφασίζετε! 
 

Παναγιώτης Νάνος,  
δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα 

Νάνος Παναγιώτης:  
Δήμαρχος συνέπειας Λόγου και Έργων 

με όραμα, ήθος, αποτελεσματικότητα, κτίζουμε το Μέλλον που μας αξίζει!

 +από σελ. 1

Με απόφα-
ση της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 
δημοπρατήθηκαν δύο αρδευτι-
κά έργα για ανάδειξη αναδό-
χων μέσα από ανοιχτό ηλεκτρο-
νικό διαγωνισμό. 

Το  πρώτο  αφορά  την 
«Καλλιέργεια πηγών Αγίου 
Γεωργίου», προϋπολογισμού 
1.260.000 ευρώ και θα πραγ-
ματοποιηθεί  στην  περιοχή 
της  αμπελουργικής  ζώνης 
Μορφοβουνίου. Πρόκειται για την ικανοποίηση 
ενός πάγιου αιτήματος της Κοινότητας, η οποία από 
δεκαετίες έθετε αίτημα της αξιοποίησης των πηγών 
Αγ. Γεωργίου Μορφοβουνίου, νερά τα οποία παρα-
μένουν αναξιοποίητα. 

Το έργο περιλαμβάνει υδρομάστευση των 
πηγών, κατασκευή κλειστού υπόγειου αρδευτικού 
δικτύου υπό πίεση  συνολικού μήκους 6,8 χιλιομέ-
τρων. Για την επάρκεια των δικτύων σε νερό, ενι-
σχύεται με παροχή από την υπερχείλιση της δεξαμε-
νής Μορφοβουνίου, με την κατασκευή αγωγού προ-
σαγωγής μήκους 3,7 χιλιομέτρων. Το έργο προβλέ-
πει δυο διαδοχικές δεξαμενές συγκέντρωσης νερού 
και μέσα από κλειστό αρδευτικό κύκλωμα διανομή 
νερού, σε ολόκληρο το τμήμα της αμπελουργικής 
ζώνης κυρίως του Μορφοβουνίου, δευτερευόντως 
του Μεσενικόλα. Με την ολοκλήρωση του έργου 
αναμένεται να καταστούν αρδεύσιμα πλέον των 900 
στρεμμάτων, τα οποία μέχρι σήμερα παραμένουν 
ανενεργά. Το έργο αναμένεται να συμβάλλει στη 
δημιουργία νέων αμπελώνων και την αναβάθμιση 
της δενδροκαλλιέργειας στην περιοχή άρδευσης 

Το δεύτερο έργο αφορά την «Βελτίωση και 
επέκταση αρδευτικών δικτύων Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα» και είναι προϋπολογισμού 348.000 ευρώ 
και περιλαμβάνει  το αγρόκτημα της Νευρόπολης. 
Οι παρεμβάσεις περιλαμβάνουν τεχνικά έργα ελέγ-
χου και αντικατάστασης του κύριου κλάδου μετα-
φοράς νερού για την άρδευση καλλιεργειών της 
Τ.Κ. Κερασιάς, Καλυβίων Πεζούλας και Καλυβίων 
Φυλακτής. Ουσιαστικά πρόκειται για την καλλιερ-
γητική ζώνη όπου τα κηπευτικά κυριαρχούν και 
στοχεύει στην αύξηση της παραγωγής.  

Με την ολοκλήρωση του έργου θα αποκατα-
σταθεί αρδευτικό δίκτυο κλειστών και ανοικτών 
αγωγών συνολικού μήκους 6,9 χιλιομέτρων, ενώ η 
εξυπηρετούμενη αρδευόμενη έκταση είναι 2.720 
στρέμματα. Αναμένεται έτσι να εξοικονομηθούν 
πολύτιμοι υδάτινοι πόροι, οι οποίοι το καλοκαίρι 

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΑΝ 2 ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

ειδικά είναι κρίσιμοι για 
την  υποστήριξη  των 
καλλιεργειών. 

Η προθεσμία κατα-
σκευής των έργων είναι 
12 μήνες από την υπο-
γραφής της σύμβασης. 

Δ ή λ ω σ η  τ ο υ  
δημάρχου Παναγιώτη 
Νάνου: «Αναμφίβολα 
είναι σημαντική εξέλιξη 
η  δημοπράτηση  δύο 
αρδευτικών έργων προ-

ϋπολογισμού 1.628.000 ευρώ σε Πρόγραμμα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης.Πρόκειται για 
σπουδαία  έργα  υποδομής  στο  Δήμο  Λίμνης 
Πλαστήρα, μάλιστα κλειστού τύπου αρδευτικά με  
μηδενικό ενεργειακό κόστος. Στηρίζουμε στην 
πράξη τους αμπελοκαλλιεργητές και τους παρα-
γωγούς κηπευτικών της Νευρόπολης. Ενισχύουμε 
την αγροτική παραγωγή και επανεντάσσουμε εκα-
τοντάδες στρέμματα ακαλλιέργητων χωραφιών. 
Δημιουργούμε προστιθέμενη αξία στην αγροτική 
παραγωγή, αλλά και την ευρύτερη περιοχή.   Ο 
σχεδιασμός στην άρδευση ολοκληρώνεται μέσα 
από  το  Ειδικό  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα 
Αγράφων, εκεί προβλέπουμε νέα κλειστά αρδευτι-
κά και επενδύσεις στον πρωτογενή τομέα που 
ξεπερνάνε τα 9.500.000 ευρώ για την ενίσχυση του 
πρωτογενούς τομέα και της κτηνοτροφίας». 

 
                              “N” 
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

M  Η κα Αριστέα Ποδηματά προσέφερε για τις ανάγκες 
της εκκλησίας 50€, στη μνήμη της Μερσίνης Ποδηματά

Μνημόσυνα

Κηδείες

D   Την Κυριακή 25/6//2023 τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, ετήσιο μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της συγχωριανής μας 
Μαριάνθης Μπαλλά.  
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και 
πακέτο στο καφενείο του Διονύση.  
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Μαριάνθης 
Μπαλλά. 
 

D   Την Κυριακή 25/6//2023 τελέστηκε στην Αμμουλιανή 
Χαλκιδικής όπου και διέμενε, 40ήμερο μνημόσυνο υπέρ 
αναπαύσεως της ψυχής της συγχωριανής μας Ισμήνης 
Μαρτυγάκη-Ποδηματά.  
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε εδέσματα 
στους παρευρισκόμενους και σε παρακείμενη καφετέ-
ρια καφέ, πίτες και γλυκά.  
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Ισμήνης 
Μαρτυγάκη-Ποδηματά.

D   Το Σάββατο 17/6//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας 
Μερσίνη Ποδηματά, ετών 88. Η κηδεία της τελέστηκε στην 
εκκλησία Κοίμηση της Θεοτόκου του Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο στο 
καφενείο του Διονύση. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Μερσίνης Ποδηματά. 
 
D   Την Κυριακή 18/6//2023 απεβίωσε η συγχωριανή μας Όλγα 
Μεσογείτη, ετών 51. Η κηδεία της τελέστηκε στην Βιέννη 
Αυστρία όπου και διέμενε. 

Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Όλγας Μεσογείτη.    
 
D   Το Σάββατο 24/6//2023 απεβίωσε ο συγχωριανός μας 
Γιάννης Καρασιώτος, ετών 66. Η κηδεία του τελέστηκε στη 
Μητρόπολη Τρικάλων. Μετά την τελετή η οικογένεια προσέ-
φερε καφέ στο πνευματικό κέντρο του Δήμου. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Γιάννη Καρασιώτου.

Γάμοι
™  Το Σάββατο 24/6/2023 τελέστηκε στην εκκλησία του 
Μεσενικόλα ο γάμος της συγχωριανής μας Χρυσούλας-
Ευαγγελίας Αντωνούλα, κόρη του Κώστα και της Γεωργίας 
Αντωνούλα με τον Βάϊο Ντότσια του Βασιλείου. 
Μετά τν τελετή ακολούθησε γλέντι στο ξενοδοχείο “Ναϊάδες” 
στο Νεοχώρι. Τους ευχόμαστε Βίο Ανθόσπαρτο!

Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα 

Προσφορές στην εκκλησία

 

1.    ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΔΩΡΑ                                   ΧΟΛΑΡΓΟΣ              20€ 

2.    ΤΣΑΓΑΝΟΥ-ΠΑΠΑΓΡΗΓΟΡΑΚΗ ΜΑΓΙΑ    ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ      40€ 

3.    ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΣΠΥΡΟΣ                          ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ        30€ 

4.    ΚΟΥΤΣΙΚΑΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ                         ΒΥΡΩΝΑΣ                20€ 

5.    ΚΛΗΜΟΣ ΣΠΥΡΟΣ                                ΚΑΡΔΙΤΣΑ                25€ 

6.    ΤΣΑΓΑΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                      ΧΑΛΑΝΔΡΙ               30€ 

7.    ΤΣΑΓΑΝΟΥ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΟΛΓΑ                ΒΑΡΚΙΖΑ                  30€ 

8.    ΤΣΑΓΑΝΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ                     ΧΑΛΑΝΔΡΙ               30€ 

9.    ΚΟΝΤΟΥΛΗΣ ΘΩΜΑΣ                           ΚΑΡΔΙΤΣΑ                30€ 
 
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον 
Τραπεζικό λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε 
υποχρεωτικά το όνομά σας για να μπορέσουμε να σας 
καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

Με σεβασμό στους δημότες, εργαστήκαμε σκλη-
ρά, μόλις σε 4 χρόνια καταφέραμε όσα άλλοι 
δεν κατόρθωσαν σε δεκαετίες. Εμείς δεν απα-

ξιώνουμε το έργο κανενός, αντίθετα άλλοι μας εξομοιώ-
νουν βάζοντάς μας στο ίδιο τσουβάλι. Όμως αυτό είναι 
άδικο διότι δεν πρέπει ξεχνάμε ότι: 
α) διοικήσαμε μόλις 4 χρόνια και όχι 25 χρόνια, μάλι-
στα η  δική  μας θητεία σε δύσκολες  συνθήκες , 
Κορονοϊού, LockDown, καταστροφές «Ιανού», ακρίβει-
ας, ενεργειακού κόστους, ακόμα το καλοκαίρι (2023) 
είναι ασυνήθιστα βροχερό, που εμποδίζει τα έργα! 
β) διοικήσαμε έχοντας απέναντί μας μίζερη αντιπολί-
τευση, η οποία επιδόθηκε σε τακτικισμούς, μάλιστα 
έφτασε στο σημείο να μην αποδεχθούν χρήματα που με 
κόπο εμείς φέραμε!  
Το σημαντικότερο, ας μην το ξεχνάμε αυτό, δεν είμα-
στε όλοι ίδιοι. Φέραμε στο Δήμο άλλο ύφος και ήθος: 
Αναδείξαμε αξίες όπως κοινωνική δικαιοσύνη, πρόσβα-
ση των δημοτών στην δημοτική αρχή, αντιμετώπιση των 
θεμάτων χωρίς διακρίσεις, χωρίς κομματικές ή ψηφοθη-
ρικές σκοπιμότητες. Κυρίως χωρίς αποκλεισμούς.  
Αντικαταστήσαμε τον αυταρχισμό και την ιδιοκτησιακή 
αντίληψη για το Δήμο, με την άμεση Δημοκρατία και 
τον Κοινοτισμό. Επιλέξαμε την διαφάνεια παντού, όλα 
είναι στο Φως, οι συνεδριάσεις του Δ.Σ. μεταδίδονται 
μέσω  διαδικτύου  ελεύθερα παντού, οι Λαϊκές 
Συνελεύσεις, η πόρτα του δημάρχου ανοιχτή σε όλους, 
όπως και το τηλέφωνό του.Επιδιώξαμε την συμμετοχή 
της Κοινωνίας και το πετύχαμε σε μεγάλο βαθμό. Εμείς 
θέλουμε τον δημότη συμμέτοχο, όχι απλό ψηφοφόρο ή 
απλό θεατή. 
ΝΑΙ, τα καταφέραμε και είμαστε υπερήφανοι για το 
έργο μας!  
Ορισμένα έργα μάλιστα είναι εμβληματικά, ιστορικής 
σημασίας και μεγάλης προστιθέμενης αξίας, αληθινή 
παρακαταθήκη για τις επόμενες γενιές.  
Σε μία μόλις θητεία πετύχαμε έργα που αλλάζουν την 
πορεία του Τόπου μας και διαμορφώνουν μια νέα 
οικονομική και κοινωνική πραγματικότητα: 
1ον Εξασφαλίσαμε πρωτόγνωρη χρηματοδότηση: Ο 
δήμαρχος Νάνος, αξιοποίησε όλες τις ευκαιρίες και 
έφερε στο Δήμο 29.804.544 € σε 4 χρόνια,  συνοπτικά: 
ΥΠΕΣ: Πρόγραμμα «Τρίτσης», (Βιολογικός, Αγροτ. 
δρόμοι , ΥΜΣΤ):10.808.766 €, ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ:Αναπλάσεις, - Παιδικές Χαρές 471.356 €, 
ΥΠΑΑΤΑρδευτικά – αγροτικοί δρόμοι 2.309.000 €. 
ΥΠΕΣ: Πρόγραμμα «Φιλόδημος»,Μηχανοκίνητος εξο-
πλισμός 210.000 € . ΥΠ.ΕΣ - «ΙΑΝΟΣ»: 5.400.000, 
Υπουργείο Υποδομών  - «ΙΑΝΟΣ»: 1.000.000 €, 
Υπουργείο Εργασίας: Κατασκηνώσεις Νεράιδας 
100.000 €. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
230.000 €. ΥΠΕΝ: Τοπικά Πολεοδομικά  Σχέδια, 
700.000 €. ΥΠΕΣ για αδέσποτα ζώα 300.000 €. ΥΠ.ΕΣ. 
ΚΑΠ–ΣΑΤΑ–ΣΑΤΑ, ορεινότητας, κ.α.8.275.422 €. 
ΣΥΝΟΛΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 2019/2023: 
29.804.544 €.  
2ον Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων, 
90.000.000 € (καταλυτικός ο ρόλος του Παναγιώτη 
Νάνου) της Διαδημοτικής Συνεργασίας Λ. Πλαστήρα – 
Αργιθέα – Άγραφα. «Κλείδωσαν» πιστώσεις 30.000.000 
€για 150 σημαντικά έργα, του Δήμου μας, ενώ ήδη 
εντάχθηκαν τα πρώτα ώριμα έργα, όπως η μετατροπή 
του Γυμνασίου Μεσενικόλα σε Μουσείο (1.000.000 €), η 
δημιουργία Κέντρου Υγείας και Περιφερειακά Ιατρεία, 
(450.000 €) αστικές αναπλάσεις, (440.000 €) κ.α.   
3ον Ολοκληρώθηκαν τα Ειδικά Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια, οι μελέτες ολοκληρώθηκαν και από 9/12/2022 
κατατέθηκαν στο Υπουργείο Περιβάλλοντος για δια-
βούλευση από Υπηρεσίες και Κοινωνία. Αίρονται οι 
στρεβλώσεις της ΖΟΕ, οι αλλαγές χρήσεων γης συνδέο-
νται με το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων. 
4ον  Άμεση αποκατάσταση καταστροφών «Ιανός», 
με  τουλάχιστον  100 τεχνικά  και  χωματουργικά 
έργα ,  βάση  του  Νόμου  4412/2016,  άρθρο  32,  ο 
Δήμος είναι σε διπλή έκτακτη ανάγκη μέχρι σήμε-
ρα. Οι αποφάσεις είναι νόμιμες, ελέγχθηκαν από 
κρατικές υπηρεσίες και είμαστε περήφανοι για την 
αποτελεσματική διαχείριση της κρίσης.   

5ον  Ίδρυση Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου 
στην Πεζούλα, με παροχές Κέντρου Υγείας Β Τάξης. 
Δημοσιεύτηκε ο Οργανισμός, (ΦΕΚ 6282/12-12-2022), 
από το Δήμο ολοκληρώθηκαν οι μελέτες, ως έργο εντά-
χθηκε στο ΕΑΠΑ, προχωράνε οι διαδικασίες για την 
στελέχωση, με στόχο την άμεση λειτουργία. 
6ον Στήριξη του Τουρισμού με νέα έντυπα και προβολή 
της λίμνης σε τηλεοπτικά, έντυπα και ηλεκτρονικά 
ΜΜΕ, Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, διεθνείς κ.ά. εκθέ-
σεις Τουρισμού, δημιουργήσαμε Δημοτική Επιτροπή 
Τουρισμού, φέραμε την λίμνη στο επίκεντρο του ενδια-
φέροντος. 
7ον Ασκήσαμε πολιτική εξωστρέφειας και διεθνών 
συνεργασιών ,  φέραμε τους πρέσβεις Ισραήλ , 
Ουκρανίας, Αυστρίας, υπογράψαμε σύμφωνα συνεργα-
σίας με Ουκρανική Πρεσβεία, με Δήμο Coswig (Anhalt) 
Γερμανίας. Φέραμε διεθνείς διοργανώσεις και πετύχαμε 
προβολή της Λίμνης διεθνώς. 
8ον Προωθούμε την ανάπτυξη του Εκπαιδευτικού 
Τουρισμού , εντάξαμε την Λίμνη στο Ευρωπαϊκό 
Πρόγραμμα Erasmus, κάθε καλοκαίρι φιλοξενούμε παι-
διά από την Κύπρο, δημιουργούμε τα πρώτα Σχολεία 
Δάσους της χώρας με αντίστοιχα εκπαιδευτικά προ-
γράμματα. 
9ον Στηρίζουμε δυναμικά αγρότες και κτηνοτρόφους, 
με έργα και υποδομές υψηλής αξίας. Για πρώτη φορά 
οργανωμένο σχέδιο δρόμων, για Ράζια και αμπελουργι-
κή  ζώνη  1.270.000 €, πρόγραμμα  «Τρίτσης, 
Τσιμεντόστρωση αγροτικών δρόμων Νευρόπολης 
500.000 € (πρόγραμμα ΥΠΑΑΤ), αγροτοδασική οδο-
ποιία 181.000 € (πρόγραμμα «Μπαλτατζής»), αποκατά-
σταση αγροτικών δρόμων από «Ιανό». 
10ον Επενδύσεις σε αρδευτικά δίκτυα: Πηγές Αγ. 
Γεωργίου  Βουνεσίου ,  1.280.000 €, Αρδευτικό 
Νευρόπολης 360.000 €  (πρόγραμμα ΥΠΑΑΤ), αποκα-
τάσταση αρδευτικού Νευρόπολης (250.000 €) από 
«Ιανό». Για αρδευτικό Ραζιοπούλας ώριμη μελέτη 
(700.000 €), προμελέτη αρδευτικό  Νευρόπολης 
4.500.000 €, υδατοδεξαμενή στον Αποσκίτη - αμπελουρ-
γική ζώνη Μεσενικόλα (300.000 €). 
11ον Λύσαμε οριστικά το πρόβλημα της ύδρευσης, 
αποκαταστήσαμε τις πηγές Ανθοχωρίου, κατασκευάσα-
με νέο αγωγό ύδρευσης για Μορφοβούνι – Μεσενικόλα, 
(190.000 €). Ολοκληρώθηκε  το έργο  ύδρευσης 
Μπελοκομίτη, αποκαταστήσαμε κατασκευαστικές και 
άλλες αστοχίες στο δίκτυο του Νεοχωρίου, κ.α. Για την 
βελτίωση της ποιότητας του νερού τοποθετήσαμε φίλ-
τρο (60.000 €) στο υδρευτικό δίκτυο, καθαρίσαμε δεξα-
μενές, υδρομαστεύσεις, κ,α, τακτικός έλεγχος πόσιμου 
νερού. 
12ον Θέσαμε τα παιδιά και τους νέους στο επίκεντρο 
της προσοχής: Δημιουργήσαμε Παιδικές Χαρές σε όλες 
τις κοινότητες, στέκια Νεολαίας με ποδοσφαιράκια, 
βιβλιοθήκες  όπου  ζητήθηκαν ,  φέραμε ελεύθερο 
Διαδίκτυο σε όλα τα χωριά (πρόγραμμα 4ΕU). 
13ον Μετατρέπουμε την Λίμνη Πλαστήρα σε διεθνές 
σημείο αναφοράς Περιβαλλοντικής Καινοτομίας, 
ενδεικτικά αναφέρουμε έργα που ήδη υλοποιούνται: 
Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, (240.000 €), 
Σχολεία Δάσους  (80.000 €), Πάρκο  Ισότιμης 
Πρόσβασης και Συμπερίληψης (200.000 €), σχεδιάζουμε 
το Υδάτινο Πάρκο Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας 
στον Καριτσιώτη, κ.α.  
14ον Αναβαθμίσαμε την λειτουργία του Δήμου: 
Βρήκαμε υποστελεχωμένο Δήμο με 8 υπαλλήλους και 8 
συμβασιούχους στις δομές, σήμερα έχουμε πλήρως στε-
λεχωμένη υπηρεσία με 35 υπαλλήλους, επιστημονικό 
κ.ά. προσωπικό. Δημιουργήσαμε δίκτυο δομημένης 
καλωδίωσης, ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα, 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, αξιοποιήσαμε όλα 
τα προγράμματα απασχόλησης του ΟΑΕΔ, κ.α.  
15ον Αναβαθμίσαμε τις δημοτικές υποδομές, επαναλει-
τουργήσαμε το Μουσείο Πλαστήρα (Μορφοβούνι), το 
Βοτανικό Κήπο (Νεοχώρι), το Μουσείο Οίνου και 
Αμπέλου (Μεσενικόλα) και δέχονται χιλιάδες επισκέ-
πτες το χρόνο. 
16ον Επαναλειτουργούν οι Ξενώνες Μορφοβουνίου και 
Μεσενικόλα, σε δημοπρασία ο Ξενώνας Πεζούλας, υπό 

ανακατασκευή ο Ξενώνας Νεοχωρίου. 
17ον Αναβαθμίσαμε τις αθλητικές εγκαταστάσεις, τα 
γήπεδα σε Νεοχώρι, Λαμπερό, Κρυονέρι, Μοσχάτο, 
δημιουργήσαμε το πρώτο γήπεδο τένις στο Κρυονέρι. 
18ο Αναβαθμίσαμε τις υπηρεσίες καθαριότητας, τοπο-
θετήσαμε μεταλλικούς κάδους για ογκώδη αντικείμενα, 
αγοράσαμε ειδικό φορτηγό (150.000 €) για την αποκο-
μιδή απορριμμάτων και την προστασία των ρεμάτων. 
Αποκαταστήσαμε την ομαλή αποκομιδή, αξίζει να 
θυμηθούμε τα προηγούμενα καλοκαίρια… 
19ον Αναβαθμίσαμε τις πολιτιστικές εκδηλώσεις, ανα-
δείξαμε την Ιστορικότητατης περιοχής μας, κηρύξαμε 
«Μαρτυρικό Δήμο Λίμνης Πλαστήρα», έστω και 80 
χρόνια μετά, εκδίδουμε το περιοδικό «Ιστόρηση», (δια-
τίθεται από το Διαδίκτυο), αναβιώσαμε ήθη και έθιμα, 
στηρίζουμε θεσμικές εκδηλώσεις, Συλλόγους και 
Φορείς. 
20ον Κάναμε αμέτρητες μικρές ή μεγαλύτερες παρεμ-
βάσεις που βελτίωσαν την καθημερινότητα των πολιτών 
και την Ποιότητα ζωής σε όλες τις Κοινότητες.  

 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ – ΕΝΤΑΓΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΜΕΣΕ-
ΝΙΚΟΛΑ (2019 – 2023) 
• Ανακήρυξη του Μεσενικόλα Ιστορική έδρα 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, συμβολική κίνηση με 
αξία και σημασία. 
• Αποκατάσταση οδικού κυκλώματος από την 
στάση Μεσενικόλα – Ι.Μ. Κορώνας, κλπ, οι πιστώσεις 
από το ΠΕΠ Θεσσαλίας. 
• Επανάχρηση του Γυμνασίου Μεσενικόλα και 
μετατροπή σε «Κέντρο Πολιτισμού», (1.000.000 €), 
εντάχθηκε στο ΕΑΠΑ.Το Γυμνάσιο γίνεται Μουσείο 
(δωρεά Κ. Κάτσιανου), χώρος αστροπαρατήρησης 
(τηλεσκόπιο Λαδιά) και ο Μεσενικόλας γίνεται πόλος 
έλξης τουριστών. 
• Αγροτική οδοποιία Αμπελουργικής Ζώνης, 
1.270.000 €, έργο σε εξέλιξη.  
• Αρδευτικό  Αγίου  Γεωργίου 
Βουνεσίου1.280.000, θα καλύψει μέρος τη αμπελουργι-
κής ζώνης Μεσενικόλα.(υπό δημοπράτηση). 
• Νέος (2ος) παράλληλος αγωγός Ύδρευσης, 
190.000 € (ολοκληρώθηκε). 
• Τεχνικά και άλλα έργα αποκατάστασης 
«Ιανού», 160.000 € (ολοκληρώθηκαν). 
• Άμεση αποκατάσταση αγροτικών δρόμων 
από «Ιανό». 
• Κατασκευή μικρών και μεσαίων έργων τοίχοι, 
τσιμεντοστρώσεις, φρεάτια, λοιπές αποκαταστάσεις 
(ΣΑΤΑ όλων των ετών) 140.000 € 
• Τοποθέτηση φίλτρου ύδρευσης 60.000 € για 
ποιότητα νερού. 
• Παιδική Χαρά στην πλατεία Σαρρή.  
• Συντήρηση του Πολιτιστικού Κέντρου, τοπο-
θέτηση βιβλιοθήκης, κ.α. 
• Καθημερινή λειτουργία του Μουσείου Οίνου 
και Αμπέλου. 
• Επαναλειτουργία Ξενώνα Μεσενικόλα, άνοιγ-
μα της κάτω πλατείας, κ.α. 
• Σχολείο Δάσους Μεσενικόλα, το 1ο στην 
χώρα, 40.000 € χρηματοδότηση από «Πράσινο Ταμείο» 
ήδη ξεκίνησε η διαμόρφωση στο αρχαίο καστανόδασος 
στην «Παναγία». 
 
ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΕΡΓΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΣΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ: 
 
Εκτός των μεγάλων έργων, έγιναν εκατοντάδες μικρό-
τερα και παρεμβάσεις, οι οποίες βελτίωσαν την ποιότη-
τα ζωής και την αισθητική, την καθαριότητα, ενδεικτι-
κά: wc εκκλησίας, κοινότητας, γηπέδου, Γιορτής 
Κρασιού, καθαρισμοί δρόμων, ρεμάτων, κοιμητηρίων, 
απομάκρυνση σκουπιδιών και τοποθέτηση μεταλλικού 
κάδου , λουλούδια  δενδροφυτεύσεις , μετατροπή 
Γυμνασίου σε στέκι νεολαίας, ποδοσφαιράκια για 
νέους, διάνοιξη μονοπατιών Γαζή, κλαδονομές, καθαρι-
σμοί αγροτο-δασικών δρόμων, προστατευτικές κατα-
σκευές, εκατοντάδες επεμβάσεις βελτίωσης καθημερινό-
τητας. Εξασφαλίσαμε δωρεά δρύινων βαρελιών (οικίας 

Σπ. Μηλίτση), συντηρήθηκαν και τοποθετήθηκαν στο 
χώρο της Γιορτής Κρασιού. Βελτιώθηκαν οι αθλητικές 
εγκαταστάσεις, Αντικαταστάθηκε ο δημόσιος φωτισμός 
με λάμπες τύπου led, στο μεγαλύτερο μέρος του χωριού, 
αντικαταστάθηκε εξολοκλήρου ο φωτισμός της κεντρι-
κής πλατείας.Για την ασφάλεια ηλικιωμένων και παι-
διών τοποθετήθηκαν σιδερένια στηρίγματα πολλών 
μέτρων. Πραγματοποιήθηκαν διεθνείς και Εθνικές 
συναντήσεις, όπως 48ο  Διεθνές Ράλι Ιστορικού 
Αυτοκινήτου, Πανελλήνια Ιππική Συνάντηση, κ.α. 
Στον τομέα του Πολιτισμού έγιναν αθέατες αλλά 
ουσιαστικές παρεμβάσεις, όπως η δημιουργία βιβλιοθη-
κών Γακιόπουλου και του Συλλόγου. Με εκδήλωση και 
έκθεση τιμήσαμε τα 500 φύλλα της «Νεβρόπολης», κα. 
Επαναλειτουργήσαμε το Μουσείο Οίνου, το επισκέ-
φθηκαν  εκατοντάδες μαθητές και ενήλικες. 
Δημιουργήσαμε την Θεατρική Ομάδα «ΟΜ», στην 
οποία οι Μεσενικολίτες πρωτοστατούν. Στηρίξαμε την 
Γιορτή Κρασιού με διπλάσια χρήματα από κάθε άλλη 
χρονιά.  
Τέλος αξίζει να σημειωθεί ότι ο Μεσενικόλας στην απο-
γραφή πληθυσμού 2021, εμφανίζει πλέον των 550 κατοί-
κων, μετά από δεκαετίες έχουμε αύξηση πληθυσμού. Ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα αύξησε τον πληθυσμό κατά 
14%, είναι ο μοναδικός ορεινός δήμος στη χώρα! 
 
ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΠΝΟΗΣ 5.000.000 € ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
(ΕΙΔΙΚΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΑ-
ΦΩΝ 2023 -2029) 
Μετατροπή της Αμπελουργικής Ζώνης σε σύγχρονο 
αμπελο – οινοποιητικό πάρκο, με δρόμους, επιλεκτική 
άρδευση, δυνατότητα ίδρυσης οινοποιείων, κ.α. για 
δρόμους 950.000 + 450.000 άρδευση = 1.400.000 €, επι-
πλέον των 1.270.000 που είναι σε εξέλιξη από το πρό-
γραμμα «Τρίτσης». 
Ανάπλαση - Αναβάθμιση χώρου Γιορτής Κρασιού 
Μεσενικόλα, Κόστος: 300.000 € 
Στοά Παλαίωσης Κρασιού Μεσενικόλα, Κόστος: 50.000 € 
Αθλητικό  Κέντρο Μεσενικόλα,  στη  θέση  «Άη 
Δημήτρη» - «Παναγία», Κόστος 250.000 € 
Αναβάθμιση Μουσείου  Οίνου  και  Αμπέλου 
Μεσενικόλα, με επέκταση του χώρου για ογκώδη αντι-
κείμενα, κάδες, βαρέλια, κλπ, 100.000 € 
Δημιουργία Αστροκατασκήνωσης Μεσενικόλα (θέση 
«Διάσελο» 35 στρεμμάτων), 200.000 € 
Παραλίμνιο Πάρκο Αναψυχής στη θέση «Μαγούλα 
Μεσενικόλα», 100.000 € 
Έργα από τα οποία ο Μεσενικόλας αντλεί αναλογικά 
πιστώσεις: 
Αναβάθμιση των  Σχολείων  Δάσους Κερασιάς, 
Μεσενικόλα. 
Αναβάθμιση ΠΙ Μεσενικόλα. 
Καθαρισμός – συντήρηση εσωτερικού παραλίμνιου 
ποδηλατόδρομου για ποδήλατα βουνού, σήμανση, χαρ-
τογράφηση, ανάδειξη θέσεων θέασης, κλπ, 300.000 € 
Αισθητικές αναπλάσεις – τσιμεντοστρώσεις, εντός και 
εκτός οικισμού - τουριστικές υποδομές,450.000 €. 
Ανάπτυξη Δικτύου πεζοπορικών μονοπατιών και ορει-
νού ποδηλάτου, 50.000 €. 
Μετατροπή άγριων δέντρων καστανιάς σε εμβολιασμέ-
νους καστανεώνες με διανομή καστανομεριδίων σε 
Μεσενικολίτες. 
Βιολογικός Καθαρισμός Μεσενικόλα 2.000.000 €. 
 
 
 

Αγαπητοί δημότες,  
έχουμε εμπιστοσύνη στη μνήμη και την κρίση σας! 
Έχουμε σύμμαχο τα έργα, το ύφος και το ήθος που 
αξίζει στη Σύγχρονη Αυτοδιοίκηση! Δώστε μας την 
δύναμη να κτίσουμε μαζί το Μέλλον που αξίζει σε 
όλους μας!  
Με την ψήφο σας στηρίξτε να ολοκληρώσουμε τα έργα 
που έχει ανάγκη ο Τόπος μας! 
 
 

Παναγιώτης Νάνος   
δήμαρχος συνέπειας Λόγου και Έργων 

Απολογισμός έργων επί θητείας Δημάρχου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΝΑΝΟΥ  
(από 1/9/2019 μέχρι 30/8/2023)
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Συμπεράσματα 1ης Συνεδρίασης Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ) για το συντονισμό του σχεδιασμού και της 
υλοποίησης της στρατηγικής στο πλαίσιο του «Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγράφων»

Στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, Δευτέρα 
15/5/2023, συνεδρίασε από κοινού η 
Επιτροπή Καθοδήγησης και η Ομάδα 
Συντονισμού με αντικείμενο την ενημέ-
ρωση των μελών της Επιτροπής για την 
πορεία σχεδιασμού  του  Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Αγράφων, την παροχή κατευθύνσεων 
για τον βέλτιστο σχεδιασμό και τον 
καθορισμό των επόμενων βημάτων για 
την εφαρμογή του Προγράμματος. Η 
Επιτροπή Καθοδήγησης συνεδρίασε σε 
απαρτία υπό  την προεδρία του  κ . 
Σκάλκου  Δ . ,  Γ.Γ. Δημοσίων 
Επενδύσεων  και ΕΣΠΑ ,  τον κ .  Κ. 
Αγοραστό, περιφερειάρχη Θεσσαλίας, 
Σπανό Φ., περιφερειάρχη Στ. Ελλάδας 
όπως εκπροσωπήθηκε  από τον 
Αντιπεριφερειάρχη κ . Αρ . Τασσιό ,  
Κοντογεώργη Αθ. Γ. Γ. Συντονισμού 
Προεδρίας Κυβέρνησης (συμμετείχε 
διαδικτυακά), Γραφάκο Εμ ., Γ.Γ. 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
του ΥΠΕΝ, Βαρελίδη Π. Γ.Γ. Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων ΥΠΕΝ 
(εκπρόσωπος κ. Ι. Δρούγα, Ζερβό Γ. 
Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης των ΕΠ 
του  ΕΤΠΑ  και ΤΑ  (διαδικτυακά) 
Δανδόλου  Ν.  Ειδική  Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων  ΕΚΤ . 
Συμμετείχαν οι δήμαρχοι της διαδημοτι-
κής  συνεργασίας κ .κ .  Καρδαμπίκη 
Αλεξ.  (Αγράφων) Στεργίου Ανδρ . 
(Αργιθέας), και Νάνο Παναγιώτη 
(Λίμνη Πλαστήρα). 
 
Η Επιτροπή Καθοδήγησης αφού έλαβε 
υπόψη: 
- Τη  Στρατηγική στο  πλαίσιο του 
«Ειδικού  Αναπτυξιακού 
Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγράφων», που 
εκπονήθηκε από την Εταιρεία LEVER 
Σύμβουλοι Ανάπτυξης, με πρωτοβουλία 
των Δήμων Αγράφων, Αργιθέας και 
Λίμνης Πλαστήρα. 
- Την  ωριμότητα  των  έργων ,  όπως 
παρουσιάστηκε από τους Δημάρχους 
Αγράφων ,  Αργιθέας και Λίμνης 
Πλαστήρα. 
- Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 2021 – 2027 και τα 
Προγράμματα 2021-2027 «Περιβάλλον 
και Κλιματική Αλλαγή», «Μεταφορές», 
«Θεσσαλία» και «Στερεά Ελλάδα». 
- Την κυβερνητική πρωτοβουλία για την 
ενίσχυση των ορεινών περιοχών των 
Αγράφων, 
Α) Ενέκρινε ομόφωνα την ολοκλη-
ρωμένη στρατηγική του  Ειδικού 
Προγράμματος Αγράφων, η οποία θα 
συμβάλλει στην αύξηση της προσβασι-
μότητας της περιοχής, την μετάβαση σε 
μια βιώσιμη οικονομία με χαμηλούς 
ρύπους, την ενίσχυση της ανθεκτικότη-
τας με την προστασία και ανάδειξη των 
φυσικών και πολιτισμικών πόρων για 
την συγκράτηση του πληθυσμού και 
αύξηση των επισκεπτών, την στήριξη 
του ανθρώπινου κεφαλαίου και ενίσχυ-
ση της απασχόλησης, με τις κατάλληλες 
προσαρμογές από τις περιφερειακές και 
δημοτικές αρχές. 
Β) Αποφάσισε την άμεση ενεργοποίηση 
των παρακάτω ώριμων έργων, ως εξής: 
Δήμος Αγράφων: Εγκατάσταση μεταλ-
λικών υδατοδεξαμενών στους οικισμούς 
του Δήμου Αγράφων,  Ανάπτυξη πλη-
ροφοριακών συστημάτων για την πολι-
τιστική και τουριστική προβολή του 
Δήμου Αγράφων 
Δήμος Αργιθέας: Έργα αναβάθμισης 
περιφερειακού ιατρείου Ανθηρού , 
Έργο Σκεπάστρου Σκάλας Ανθηρού.  
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα: Επανάχρηση 
Γυμνασίου Μεσενικόλα, Μετατροπή σε 
Κέντρο Ιστορίας και Πολιτισμού , 
Αισθητικές Παρεμβάσεις – Αναπλάσεις 
οικισμών  Δήμου  Λ. Πλαστήρα, 
Αναβάθμιση περιφερειακού ιατρείου 
Καρίτσας, Δημιουργία Πολυδύναμου 
περιφερειακού ιατρείου (Πεζούλα). 
Περιφέρεια Θεσσαλίας: Οδικό δίκτυο 
Βραγκιανά - όρια Π.Ε. Ευρυτανίας 
Γ) Εξέφρασε την ικανοποίηση της για 
το επίπεδο σχεδιασμού και ωριμότητας 
των παρεμβάσεων. Επαναβεβαίωσε την 
ανάγκη της πολυεπίπεδης συνεργασίας 
των φορέων και των περιφερειακών και 
τομεακών προγραμμάτων στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2021-2027. 
Κάλεσε την Ομάδα Συντονισμού να 
προβεί στην εξειδίκευση του 

Προγράμματος και στις λοιπές ενέργειες 
προετοιμασίας για την ενεργοποίησή 
του. Η επόμενη συνεδρίαση θα επανα-
ληφθεί τον Σεπτέμβριο 2023 στο Δήμο 
Αγράφων.  
 
ΠΑΡΕΜΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΤΟΝ ΕΛΓΑ ΓΙΑ 
ΚΑΛΥΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΣΕ ΑΜΠΕΛΟ-
ΚΑΛΛΕΙΕΡΓΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΠΑ-
ΡΑΓΩΓΟΥΣ 
Τα προβλήματα που προκάλεσαν στην 
αμπελοκαλλιέργεια οι συνεχείς βροχο-
πτώσεις στην  αμπελουργική  ζώνη 
Μοσχάτου  – Μεσενικόλα – 
Μορφοβουνίου , έθεσε ο  δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα κ. Π. Νάνος. Επίσης 
με την ίδια επιστολή ο δήμαρχος ζητά 
την επίσπευση των διαδικασιών αποζη-
μίωσης των ελαιοπαραγωγών που επλή-
γησαν από παγετό το έτος 2021 χωρίς να 
έχουν καταβληθεί ακόμα αποζημιώσεις. 
«Λόγω των πρωτόγνωρων για την εποχή 
καιρικών συνθηκών και των καθημερι-
νών βροχοπτώσεων, έχουν δημιουργη-
θεί σοβαρά προβλήματα στην αμπελο-
καλλιέργεια του  Δήμου  λίμνης 
Πλαστήρα. Τα αμπέλια αντιμετωπίζουν  
ασθένειες όπως ο περονόσπορος, παρά 
τις προσπάθειες των επαγγελματιών και 
τους διαρκείς ψεκασμούς. Σύμφωνα με 
εκτιμήσεις επιστημόνων, τα αμπέλια 
στην αμπελουργική ζώνη Μοσχάτου 
Μεσενικόλα Μορφοβουνίου έχουν πλη-
γεί από περονόσπορο στο 60 με 70% με 
φανερή κατάληξη την αδυναμία συγκο-
μιδής για την τρέχουσα καλλιεργητική 
περίοδο. Παρακαλούμε όπως ο ΕΛΓΑ 
αποστείλει ειδικούς για άμεση εκτίμηση  
της κατάστασης, δεδομένου ότι η αμπε-
λοκαλλιέργεια στο δήμο μας κατέχει 
σημαντική θέση στην αγροτική παραγω-
γή και την τοπική οικονομία, υπενθυμί-
ζουμε ότι εδώ παράγεται το φημισμένο 
κρασί  Μαύρο  Μεσενικόλα, Προϊόν 
Ονομασίας Προέλευσης. Για τους ελαι-
οπαραγωγούς ο δήμαρχος αναφέρει ότι 
έχουν χάσει μεγάλο μέρος του φυτικού 
κεφαλαίου το οποίο υπέστη ανεπανόρ-
θωτη ζημιά, ενώ εκείνη τη χρονιά είχε 
αφανιστεί το σύνολο της παραγωγής. 
Για το θέμα αυτό ο δήμαρχος ζήτησε 
από τον πρόεδρο του ΕΛΓΑ την έκδοση 
σχετικής εγκυκλίου για άμεση καταβολή 
των αποζημιώσεων. 
 

Ειδικό  Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Αγράφων. Εργαλείο καινοτομίας & 
άμεσης επανένταξης των Αγράφων 
στην αναπτυξιακή διαδικασία» 
Στο πλαίσιο συμμετοχής του Δικτύου 
Λιμνών  και του  Δικτύου  Δήμων 
Περιοχής ΠΙΝΔΟΥ στην Έκθεση ATTI-
CA Green Expo (γήπεδο TaeKwonDo-
Κλειστό Φαλήρου), την Τετάρτη 24 
Μαΐου 2023 στις 18:00, πραγματοποιή-
θηκε  συζήτηση  με  θέμα: «Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων. 
Εργαλείο καινοτομίας & άμεσης επανέ-
νταξης των Αγράφων στην αναπτυξια-
κή διαδικασία». Από τους: Ανδρέα 
Στεργίου, Δήμαρχο Αργιθέας, Πρόεδρο 
του Δικτύου «Πίνδος» και Μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου του «Δικτύου 
Πόλεων  με  Λίμνες», Αλέξη 
Καρδαμπίκη, Δήμαρχο Αγράφων και 

Παναγιώτη Νάνο, Δήμαρχο Λίμνης 
Πλαστήρα 
Κινητήριος δύναμη η συνεργασία των 
ορεινών Δήμων Αργιθέας, Αγράφων, 
Λίμνης Πλαστήρα. Η ανοιχτή, ισότιμη 
και δημιουργική συνεργασία των τριών 
Δημάρχων  των Δήμων  Αργιθέας, 
Αγράφων και Λίμνης Πλαστήρα είναι η 
κινητήριος δύναμη, για την αντιμετώπι-
ση των κοινών προβλημάτων και την 
εφαρμογή ενός συνεκτικού και ολοκλη-
ρωμένου αναπτυξιακού σχεδίου, με 
βάση το οποίο για πρώτη φορά εγκρίνο-
νται και υλοποιούνται τοπικά και διαπε-
ριφερειακά αναγκαία και σημαντικά 
έργα, που βγάζουν τα Θεσσαλικά και 
Ευρυτανικά Άγραφα από την απομόνω-
ση και δημιουργούν αισιοδοξία και ορα-
τότητα για το μέλλον.  
Αυτό είναι το κυρίαρχο μήνυμα, που 
αναδείχθηκε στην ειδική ενημερωτική 
εκδήλωση , με  θέμα: «Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων- 
Εργαλείο  Καινοτομίας και Άμεσης 
Επανένταξης των Αγράφων  στην 
Αναπτυξιακή Διαδικασία», που διοργά-
νωσαν από κοινού το Δίκτυο Ορεινών 
Δήμων  «Πίνδος»  και το «Δίκτυο 
Πόλεων με Λίμνες». Τα δύο περιβαλλο-
ντικά και αναπτυξιακά Δίκτυα υποστη-
ρίζουν με συντονισμένες πρωτοβουλίες 
τους τις κοινές δράσεις και το έργο των 
τριών ορεινών Δήμων-Μελών τους. 
 
Πανελλήνιο Συνέδριο «Εκπαίδευση και 
Επιχειρηματικότητα» 
Στις 17 και 18 Ιουνίου 2023 πραγματο-
ποιήθηκε  το 47ο  Συνέδριο  της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ιδιοκτητών 
Κέντρων Ξένων  Γλωσσών  με  θέμα 
«Εκπαίδευση και Επιχειρηματικότητα 
– Συσχετισμός ανάπτυξης και επαγγελ-
ματικής ευημερίας». Το συνέδριο έγινε 
στο  ξενοδοχείο  Kazarma στη  λίμνη 
Πλαστήρα και συμμετείχαν 330 σύνε-
δροι από όλη την Ελλάδα. Ο δήμαρχος 
κ. Νάνος στο καλωσόρισμα αναφέρθηκε 
στις δυνατότητες της Λίμνης Πλαστήρα 
στην Εκπαίδευση και έκαμε πρόσκληση 
συνεργασίας για διεθνή θερινά σχολεία, 
για νεοφυείς επιχειρήσεις, κα.  
 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΡΑΛΥ ΣΤΗ ΛΙΜΝΗ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Στις 25 ΚΑΙ 26 Μαΐου φιλοξενήθηκε 
στη Λίμνη Πλαστήρα για μία μέρα το 
Παγκόσμιο Ράλλυ Μηχανοκίνητου 
Αθλητισμού, με 350 πληρώματα από 36 
χώρες! Γέμισε η λίμνη από ξένους που 
έμειναν κατενθουσιασμένοι  με το 
τοπίο. Ο κύριος αγώνας έγινε στους 
δρόμους των Ευρυτανικών Αγράφων. 
To συγκεκριμένο ράλλυ είναι το πλέον 
δημοφιλές και το χρησιμοποιούν οι 
ομάδες που θα συμμετέχουν στο πιο 
σκληρό Ράλλυ του κόσμου Παρίσι – 
Ντακάρ. 
Το Αγγλόφωνο σχολείο Αθηνών St 
Lawrence πραγματοποίησε εκπαιδευτι-
κή εκδρομή στο Νεοχώρι. Έπειτα από 
συνάντηση των εκπαιδευτικών με τον 
δήμαρχο, από Σεπτέμβρη εντάσσει το 
Σχολείο  Δάσους  Μεσενικόλα στην 
περιβαλλοντική του δράση. 

 
6ο  Διεθνές  Φεστιβάλ  Χορού  με 
Αναπηρία ,  Μορφοβούνι  -  Πλαζ 
Πεζούλας. 
Η Καλλιτεχνική Ομάδα «Δρυάδες εν 
Πλώ» διοργάνωσε  το 6o Διεθνές 
Φεστιβάλ Χορού Αναπηρίας και Μη 
IDFD (6th International Dance Festival 
Disability), μοναδικό στην Ελλάδα. 
Πραγματοποιήθηκε στις 25 – 28 Μαΐου 
2023, στην  Καρδίτσα, στη  Λίμνη 
Πλαστήρα  και στο  Μουζάκι . Το 
Φεστιβάλ – θεσμός  της πόλης  της 
Καρδίτσας υλοποιήθηκε 10η χρονιά 
φορά σε πανελλήνιο επίπεδο και 6η σε 
διεθνές, με τη συμμετοχή μεικτών ομά-
δων χορού και καλλιτεχνών από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό! 

Πρόκειται για ένα Φεστιβάλπου απο-
σκοπεί στην ευαισθητοποίηση της κοι-
νής γνώμης σε θέματα αποκλεισμού και 
στην απενοχοποίηση της αναπηρίας 
μέσω της ενεργητικής συμμετοχής. Η 
σημασία του είναι τεράστια, καθώς τα 
δέκα χρόνια που πραγματοποιείται σε 
εθνικό επίπεδο στην Καρδίτσα και στην 
ευρύτερη περιοχή με την συμβολή εθε-
λοντών συμπολιτών και τη συνδρομή 
τοπικών επιχειρήσεων έχει γίνει δυνατό 
να καλλιεργηθεί ένα διαφορετικό κλίμα 
απέναντι στα άτομα με αναπηρία και τις 
δυνατότητες που έχουν για κοινωνική 
και καλλιτεχνική ενσωμάτωση. Στην 
λίμνη Πλαστήρα εργασίες του Φεστιβάλ 
έγιναν στο  Πολιτιστικό Κέντρο 
Μορφοβουνίου και το θέατρο της Πλαζ 
Πεζούλας, το οποίο μάγεψε τους συμμε-
τέχοντες. Ο δήμαρχος στο καλωσόρισμά 
του είπε ότι εδώ και 3 χρόνια ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα  έχει καταστήσει 
στρατηγικό στόχο να γίνει η λίμνη φιλι-
κή και προσβάσιμη στα ΑμεΑ, για το 
σκοπό αυτό διαμορφώθηκε το θέατρο 
και αποδόθηκε πρόσβαση που πριν δεν 
υπήρχε. Επίσης είπε ότι προγραμματίζε-
ται το 1ο Πάρκο Ισότιμης Πρόσβασης 
και Συμπερίληψης στη χώρα, καθώς και 
Κατασκήνωση Αυτόνομης Διαβίωσης 
για ΑμεΑ και τις οικογένειες αυτών. 
 
ΝΕΑ ΕΡΓΑ 2 ΕΚΑΤ € ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ - ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Υπεγράφη στο Δημαρχείο Δήμου λίμνης 
Πλαστήρα από το δήμαρχο και την 
Δέσποινα Μπριάνα σύμβαση ποσού 
153.989,54€ (με Φ.Π.Α.) ευρώ για το 
έργο «Βελτίωση δασικών δρόμων για 
αντιπυρική προστασία» με μέση έκπτω-
ση 15,00%. Πρόκειται για έργο που 
εντάχθηκε στο πρόγραμμα Π.Α.Α. 2014-
2020 και συγκεκριμένα οι πιστώσεις 
προέρχονται από  Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Συγκεκριμένα θα γίνουν βελτιώσεις σε 
25,2 χιλιόμετρα δασικών δρόμων με τσι-
μεντοστρώσεις, χαλικοστρώσεις, διανοί-
ξεις τάφρων, ιρλανδικές διαβάσεις και  
κατασκευή οχετών στις τοπικές κοινό-
τητες Πεζούλας, Φυλακτής, Νεοχωρίου, 
Μορφοβουνίου, Λαμπερού, Κερασιάς. 
Δήλωση  του  δημάρχου  Παναγιώτη 
Νάνου: «Η κλιματική κρίση είναι εδώ 
και οφείλουμε όλοι να προστατέψουμε 
τον δασικό μας πλούτο με έργα όπως η 
βελτίωση του δασικού δικτύου για την 
αντιπυρική προστασία. Το συγκεκριμέ-
νο έργο είναι ένας ακόμα κρίκος στην 
αλυσίδα της συντήρησης των αγροτικών 
και δασικών δρόμων που η νέα δημοτι-
κή αρχή έθεσε σε υψηλή προτεραιότητα.  
Θυμίζω ότι σύντομα θα συμβασιοποιη-
θούν άλλα δύο σημαντικά έργα αγροτο-
δασικής οδοποιίας: 
Α) της αμπελουργικής ζώνης Μοσχάτου 
– Μεσενικόλα – Μορφοβουνίου, 1,3 εκ. 
ευρώ, 
Β) της βελτίωσης του  δικτύου 
Νευρόπολης (500.000 ευρώ), επενδύσεις 
που δημιουργούν ισχυρές υποδομές για 
την πυροπροστασία, αλλά και την αγρο-
τική οικονομία».

 
 
Αντιλαμβανόμαστε όλοι, τα συγκριτικά πλεονεκτήματα 
της ύπαρξης Ενιαίας Αυτοδιοικητικής Ταυτότητας, 
Αυτονομίας και Αυτοδιαχείρισης της περιοχής μας.   
Αγαπητοί Μεσενικολίτες, 
Με οδηγό την αυτοδιοικητική μου εμπειρία, την προσφο-
ρά στον τόπο, την υπερκομματική μου αντίληψη και με 
εγγύηση το ΟΡΑΤΟ ΜΟΥ ΕΡΓΟ, τη συνέπειά μου, και 
όχι «κούφια λόγια και δημιουργικές αοριστολογίες», ζητώ 
την ισχυρή υποστήριξη σας στο συνδυασμό μου:  
«Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΠΡΟΣΤΑ». 
Τα έργα και οι δράσεις στο Μεσενικόλα κατά τη διάρκεια 
της δημαρχιακής μου θητείας, σας είναι γνωστά:    
• Η κατασκευή  του  μουσείου  Αμπέλου  και 
Κρασιού 
• Η ριζική ανάπλαση της ιστορικής κεντρικής πλα-
τείας Μεσενικόλα 
• Η ανακαίνιση του Ξενώνα και του Δημοτικού 
Καταστήματος εστίασης 
• Η οριστική επίλυση του προβλήματος Ύδρευσης 
με κατασκευή σύγχρονου Αντλιοστασίου- Διυλιστηρίου 
• Η αλλαγή του συνόλου του παλιού δικτύου 
ύδρευσης εντός και εκτός του οικισμού Μεσενικόλα 
(πηγές Ανθοχωρίου - μορφοβούνι - Μεσενικόλα, δίκτυο 
αμιάντου). 
• Τα μεγάλα έργα αγροτικής και δασικής οδοποιίας 
εντός και εκτός αμπελουργικής ζώνης. 
• Ο σύγχρονος τρόπος αποκομιδής των απορριμμά-
των και η ανακύκλωση (με κατάργηση των ανεξέλεγκτων 
χωματερών). 
• Οι εκτεταμένες αναπλάσεις και οι αισθητικές 
παρεμβάσεις στον οικισμό Μεσενικόλα.  
• Η κατασκευή των έργων αθλητικών υποδομών, 
ιδιαίτερα του  ποδοσφαιρικού  γηπέδου  στον  Αγ. 
Δημήτριο. 
• Η μεγάλης έκτασης έργων εσωτερικής οδοποιίας 
και αποχέτευσης σε δεκάδες θέσεις. 
• Η ανάδειξη των τοπικών προϊόντων και ιδιαίτερα 
του κρασιού Ο.Π.Α.Π. «Μαύρο Μεσενικόλα». 
Όλα αυτά είναι έργα και δράσεις εκατομμυρίων ευρώ και 
αποτέλεσμα σωστού προγραμματισμού, έγκαιρης προε-
τοιμασίας και ισχυρής διεκδίκησης. 
Παρότι οι πιστώσεις προς την αυτοδιοίκηση, λόγω οικο-
νομικής κρίσης κατά τη διάρκεια της θητείας μου μειώθη-
καν πάνω από 60%, ο Δήμος μας είχε ΜΗΔΕΝΙΚΟ δανει-
σμό, μηδενικά χρέη και υποχρεώσεις και συνέτασσε πλεο-
νασματικό προϋπολογισμό, με πάγωμα των δημοτικών 
τελών καθ’ όλη τη θητεία μας αλλά παράλληλα ήταν σε 
θέση και ανταποκρίνονταν πλήρως στις απαιτήσεις της 
καθημερινότητας και όχι μόνο. 
Η οργάνωση του Δήμου μας, επί θητείας μου, με Τεχνική 
και Οικονομική Υπηρεσία, παρά την υποστελέχωση λόγω 
των μνημονίων, ο σχεδιασμός μας και η προσπάθειά μας, 
είχε ως αποτέλεσμα στο Νέο μας Δήμο να ενταχθούν προ-
γράμματα άνω των 25 εκατομμυρίων  ευρώ!!! 
Προγράμματα που θα ζήλευαν πρωτεύουσες Νομών!!!! 
Αγαπητοί Μεσενικολίτες, 
Η Αναπτυξιακή, Πολιτιστική και Αυτοδιοικητική ανα-
βάθμιση του Μεσενικόλα και της ευρύτερης περιοχής μας, 
ήταν και παραμένει  βασικό μου μέλημα, κυρίαρχη και 
συνειδητή μου επιλογή. 
Στάθηκα και θα σταθώ μακριά από λαϊκισμούς, δημαγω-
γία, «παχιά λόγια και πομπώδεις εκφράσεις».  
Εναντιώθηκα, και θα εναντιωθώ, σε διχαστικές πρακτι-
κές, που τόσο στοιχίζουν και διαιρούν την τοπική μας κοι-
νωνία και τώρα δυστυχώς για κάποιους είναι συνώνυμα.  
Λειτούργησα, και θα το ξανακάνω με τους συνεργάτες 
μου, Ενωτικά, Συναινετικά, συλλογικά, με αποκλειστικό 
γνώμονα την πρόοδο του τόπου μας και του Μεσενικόλα. 
 

Αγαπητοί Μεσενικολίτες 
 

Τώρα που πλέον έχετε μέτρο σύγκρισης, ΠΕΙΤΕ ΟΧΙ σε 
δημαγωγούς εφήμερης δημοσιότητας. 
Πείτε όχι σ΄ εκείνους που κάνουν την προσδοκία είδηση 
και πανηγυρίζουν. 
Πείτε όχι στην σημερινή απαξίωση του αυτοδιοικητικού 
θεσμού, με διαχωριστικές γραμμές και τις «κατεπείγου-
σες» απευθείας αναθέσεις εκατομ. € με σχεδόν μηδενικές 
εκπτώσεις. 
Και επειδή στην πολιτική μπορείς να λες ότι θες, αλλά 
είσαι ότι κάνεις, πείτε ένα ισχυρό ΝΑΙ στον Ενωτικό 
Συνδυασμό μας, και σε μένα προσωπικά, για τη θέση του 
Δημάρχου, ως εγγύηση συνέπειας, ισονομίας, αξιοκρα-
τίας και αποτελεσματικότητας, αντίδοτο στη σημερινή 
«δημιουργική φλυαρία», την αδιαφορία και την αλαζο-
νεία της απερχόμενης πλέον διοίκησης. 
Μιλάνε για μας τα έργα και οι δράσεις μας. 
Έτσι θα συνεχίσουμε και θέλουμε την εμπιστοσύνη σας!!! 

 
(Υ.Γ.: Η ανακοίνωση του συνδυασμού  καθώς και το πρό-
γραμμά μας θα σας γνωστοποιηθεί εγκαίρως.) 
 

Με εκτίμηση 

Δημ. Τσιαντής 
Δήμαρχος Περ. Λίμνης Πλαστήρα 1999 - 2019                                               
Μέλος Δ.Σ. Κ.ΕΔ.Ε. 
Μέλος Δ.Σ. Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713
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